
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422751

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Irituia, Estado do Pará, de acordo com as 
especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no presente 
Edital e seus anexos.
Valor Total: 638,358.87
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/04/2013
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PAComplemento: 13
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 572/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423168

PORTARIA Nº. 572/2012, DE 16 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 0115/2012 - GAB, de 
08/08/2012
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 527/2012 de 
03/08/2012, publicada no DOE nº. 32.215 de 07/08/2012, do 
servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, 
Matrícula nº. 5798841/3, referente ao seu deslocamento ao 
município de Marabá-PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422393

PORTARIA: 440/2012
Objetivo: Realizar serviços de fi scalização do transporte 
hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209473/ANDRE DOS SANTOS (Controlador Ser.Públicos) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012
58922531/REINALDO MELO (Controlador Ser.Públicos) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422412

PORTARIA: 439/2012
Objetivo: Realizar serviços de fi scalição do transporte hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327455117/JOSE ROCHA (Agente/fi scal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 06/07/2012 a 10/07/2012
58922511/WELTON LIMA (Controlador Serv.Públicos) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422436

PORTARIA: 441/2012
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização do transporte 
hidroviário.
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru e Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888712/FABRICIO RIBEIRO (Controlador Serv.Públicos) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012
58925551/HELENICE SILVA (Controlador Ser.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422457

PORTARIA: 444/2012
Objetivo: realizar serviço de fi scalização do transporte hidroviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim e Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58913601/AMAURI SOUZA (Controlador Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012
58942551/SHEILA CAMPOS (Controlador Serv.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423000

Contrato: 100
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 30 (trinta) notebooks (LOTE II) pela CONTRATADA.
Valor Total: 51,249.90
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 11/11/2012
Pregão Eletrônico: 16/2012
Contratado: LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: Av Dr Cristiano Guimarães, 887
CEP. 31720-300 - Belo Horizonte/MGComplemento: Loja 8
Telefone: 3134944599
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423009

Contrato: 98
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Geração e entrega dos arquivos referentes ao SINTEGRA 
e EFD SPED FISCAL à Receita Federal pela CONTRATADA, com 
a possibilidade de emissão de Nota Fiscal Eletrônica, e os 
serviços de inclusão de notas fi scais de entrada, importação do 
faturamento a partir do Sistema GSAN, considerando os serviços 
de instalação, confi guração e treinamento dos módulos.
Valor Total: 67,597.20
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 13/08/2013
Convite: 24/2012
Contratado: CS - CONSOFT -CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, 1806
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423013

Contrato: 87
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços diversos para realização de 
processos comerciais executados pela COSANPA, em Belém - 
Estado do Pará, na Unidade de Negócios BR – UNBR (Lote II)
Valor Total: 874,215.60
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA.
Endereço: trav.Lomas Valentina, 1161
CEP. 66087-660 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 308 /2012- PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422804

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias, e
CONSIDERANDO o Processo de nº 2012/176361 que trata da 
realização de Processo Licitatório, na modalidade Leilão, para 
alienação de veículos considerados inservíveis, pertencentes ao 
patrimônio da COHAB/PA.
RESOLVE:
1. CONSTITUIR Comissão Especial para em conjunto com 
o leiloeiro contratado pelo Processo Licitatório 2012/303507 
(Convite nº 06/2012), proceder, mediante Leilão Público 
Ofi cial, a alienação dos veículos considerados inservíveis, cujo 
rol consta do Processo nº 2012/176361.
2. DESIGNAR os servidores: NORMA SUELI ALVES DOS 
SANTOS, Advogada, matrícula 57176132/1, CPF n° 426.121.102-

59, RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, Contador, matrícula 
57223785-1, CPF n° 657.529.882-68, ANTONIO MARIA 
GONÇALVES, Assistente Administrativo, matrícula 3191060/1, 
CPF nº 011.263.502-49, LUCIANA SANTA ROSA GOMES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57202903/1, CPF nº 576.031.972-87 e 
ROSINALDO ALVES CORREA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57220807/1, CPF n° 666.843.582-34, sob a Presidência da 
primeira, para integrarem a referida Comissão.
3. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423232

Nº DO CONTRATO: 22/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO (A) PÚBLICO (A) 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, para venda de bens móveis 
inservíveis de propriedade da COHAB/PA.
Valor Total: 0,00
Data da Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 17/08/2012 a 16/12/2012
Modalidade de Licitação: Convite 06/2012
Orçamento: Não existe dotação orçamentária, visto que a  
taxa de 5% a título de comissão do leiloeiro, será paga pelo 
arrematante.
Contratado: LUCIA AMÉLIA COUTINHO TOBELEM
Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, 625 - Apt.101, bairro do Reduto
CEP: 66.053-000 – Belém/PA   Telefone: (91) 3225-1754
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423274

Dispensa: 14/2012
Data: 16/08/2012
Valor: 29,601.12
Objeto: Contratação de serviço de levantamento dos pontos 
exixtentes em cada setor da COHAB, tanto lógicos como 
elétricos, compreendendo: análise de demanda de carga para 
inclusão de novos pontos lógicos e elétricos, balanceamento 
de carga para pontos lógicos e elétricos, ativação de todos os 
pontos necessários para ateder o remanejamento proposto 
com instalação no switch, atesto dos serviços por cada setor 
benefi ciado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Data de Ratifi cação: 16/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16451134674840000    449039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: STARNET CONSULTORIA E SISTEMAS
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 872
CEP. 66010-140 - Belém/PA
Telefone: 9132120900
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423283

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 14/2012
Data: 16/08/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422798

PORTARIA: 1026/2012
Objetivo: atender a determinação da Vara de Castanhal e 
proceder diligências junto ao CRI de Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e o Processo nº 2012/384483, datado de 10/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422809

PORTARIA: 1027/2012
Objetivo: esperar fazer reparos no veículo deste órgão para 
posterior retorno da viagem.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/384453, datado 
de 10/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


